Edital de Prorrogação

Edital GCUB nº 001/2015

Programa de Formação para Professores Brasileiros de Espanhol GCUB-ICC

O Instituto Caro y Cuervo (ICC), o Instituto Colombiano de Crédito Educativo y Estudios Técnicos en
el Exterior (ICETEX), a Embaixada da Colômbia no Brasil e o Grupo Coimbra de Universidades
Brasileiras (GCUB), no uso de suas atribuições legais, resolvem:

1. Prorrogar até o dia 26 de julho de 2015 (23h59, horário oficial de Brasília) o prazo para as
inscrições ao Programa de Formação para Professores Brasileiros de Espanhol GCUB-ICC.

2. Alterar as datas constantes no referido Edital para:

a. 10 de junho de 2015 - Publicação do Edital e início do período de inscrições.

b. 26 de julho de 2015 - Último dia para envio de inscrições.

c.  27 e 28 de julho – Primeira fase da seleção, conforme descrito no item 6.1 (a).

d. 29 de julho de 2015 – Segunda fase da seleção: Análise do mérito das candidaturas,
realizada por Comissão de Seleção, formada por cinco membros: um professor nomeado por
Portaria específica, emitida pela diretoria do GCUB, um representante do ICETEX, um
representante da Embaixada da Colômbia no Brasil e dois representantes do Instituto Caro y
Cuervo.

e. 31 de julho de 2015 - Publicação dos resultados.

f. 31 de agosto a 2 de outubro de 2015 – Realização das atividades do Curso de Capacitação
em Pedagogia e Didática para o Ensino de Espanhol como Língua Estrangeira no Instituto Caro
y Cuervo, em Bogotá, Colômbia.

3. Manter todas as demais disposições constantes do Edital GCUB nº 001/2015, publicado em 10 de
junho de 2015.

Brasília, 16 de julho de 2015

ROSSANA VALÉRIA DE SOUZA E SILVA
Diretora Executiva - Grupo Coimbra de Universidades Brasileiras